國立中興大學 103 學年度轉學招生委員會第一次會議紀錄
時間：103 年 4 月 17 日(星期四)下午 3:40                            記錄：陳子文
地點：圖書館 7 樓第一會議室
主席：李德財校長
出席：各招生委員(如簽到單)

壹、主席致詞：

貳、工作報告：
一、本校 102 學年度轉學招生考試，共計 3,611 名考生報考，經招生委員會決議共錄取一般

生正取生 226 名及備取生 517 名、退伍軍人考生正取生 12 名及備取生 7 名。轉學生註

冊報到人數共 208 名(含進修部 13 名)。
二、103 學年度採聯合招生的學系計有：機械系、電機系、材料系等三個學系組成 A 組聯

招群；環工系、化工系、食生系、土環系等四個學系組成 B 組聯招群；物理系一般物

理組與光電物理組組成 C 組聯招群；外文系學士班及進修學士班二年級組成 D 組聯招

群，報考聯招群之考生至多可選填 3 個志願學系。
三、依教育部規定，各學系(學程)有招生缺額時得辦理轉學考試，轉學招生名額，以各學系

(學程)招生未報到及退學所產生之缺額為主。辦理轉學招生後，各年級名額內學生總數

不得超過各該學年度原核定之新生總數。招生組調查各學系轉學招生意願，本校 103
學年度共有 36 學系(學程)擬辦理轉學招生考試，招生學系、招生名額、考試科目及其

他規定請參閱招生簡章(草案)，如附件一。各學系轉系後之學生人數請參閱附件二。
四、103 學年度招生簡章經招生委員會審訂通過後，預訂於 4 月 22 日公告簡章及招生訊息，

並開放考生免費自行下載。
五、103 學年度針對共同命題之專業科目考科調查是否使用計算機，調查結果所有共同命題

之專業科目考科，皆不可使用計算機。本次簡章修訂特別標註各考試科目是否可使用計

算機，請各系主任邀請命題委員時特別提醒，務必依照簡章規定辦理。

參、提案討論：

第一案：
案由：請審訂本校 103 學年度轉學招生簡章(草案)，提請  討論。
說明：
一、請審訂「招生重要日程表」。
二、請審訂招生簡章本文第壹至第拾壹項內容。主要修訂有：

(一)報考資格修訂：配合教育部修正「大學辦理招生規定審核作業要點」部分規定。

原規定為符合教育部採認規定之國外大學肄業生，修正為境外大學肄業生。明訂

本校不開放大陸學生報考轉學生考試。
(二)報名作業修訂：「考生如報考二個以上學系(組、學程、聯招群)，因筆試時間重疊，

僅得擇一學系(組、學程、聯招群)參加筆試，筆試成績在各學系(組、學程、聯招

群)間不可相互採計，請考生慎重考慮。」。
(三)繳交報名費注意事項修訂。
(四)錄取原則修訂：「報考聯招群組考生，考生總成績如達某學系最低錄取標準，但

考生未選填該學系為志願學系者，仍不予錄取。」。
(五)放榜修訂：本項招生考試不受理電話查榜。

三、請審訂招生簡章第拾貳至拾肆項有關各招生學系招生名額、考試科目及計分方式，考

試時間表及聯絡方式。
四、請審訂其他附錄及附表。

決議：修正通過。103 學年度招生簡章如附件一。

第二案：
案由：請訂定 103 學年度轉學招生考試，各學系應考科目之命題單位，請  討論。
說明：

一、各學系應考科目之命題單位建議如下：
1.共同科目「國文」命題單位：中文系。共同科目「英文」命題單位：外文系。
2.「普通植物學」命題單位：生科系；應考學系：農藝系、森林系林學組、植病系。
3.「普通物理學」命題單位：物理系；應考學系：森林系木材科學組、生機系(含二、

三年級)、水保系、應數系、物理系一般物理組、物理系光電物理組、機械系、土木

系、電機系、材料系。
4.「普通化學」命題單位：化學系；應考學系：農藝系、森林系林學組、森林系木材

科學組、植病系、動科系、土環系(含二、三年級)、食生系、生物科技學程、化學

系、環工系、化工系、獸醫系、生科系。
5.「微積分」命題單位：應數系；應考學系：財金系、資管系、應經系、土環系、生

機系、水保系、食生系、國農企學程、化學系、應數系(含二、三年級)、物理系一

般物理組、物理系光電物理組、資工系、機械系、土木系、環工系、電機系、化工

系、材料系。
二、其他專業科目由各學系命題。
三、請各考科命題委員應注意試題鑑別度。

決議：照案通過。

第三案：
案由：請討論本校是否於 104 學年度起參與臺綜大系統轉學考聯合招生，提請  討論。
說明：

一、本案依 103.02.16 臺綜大執行委員會列管案紀錄，會議決議請教務工作圈再次積極評

估辦理之可行性。經臺綜大教務處工作圈於 2 月 18 日召開之臺綜大教務長會議討論

決議，擬於運動績優學生聯合招生作業上軌道後再研議。若要宣布聯招，將依循臺

綜大執行委員會議正式決議辦理。
二、各校已完成校內學系參與聯招意願調查，因四校學系同質性不高，因此經統計各學系

參與意願低(32.5％)，是否辦理聯招將提各校校內轉學考招生委員會討論。
三、本校已於 1 月 23 日完成各學系參與意願調查，收回 31 份，其中 20 個學系不願意參

加臺綜大轉學考聯合招生，11 個學系願意參加。
決議：依調查結果，本校暫時不參與臺綜大系統轉學考聯合招生。待運動績優學生聯招作業

辦理上軌道後，再行研議轉學考聯合招生。

肆、臨時動議：無。

伍、散會：下午 4:50。